confiniorum loca præsiidiis, Hispaniam quam maximo poterat belli apparatu adgreditur; saltuque Pyrinei superato, omnibus, quæ adierat, oppidis atque castellis in deditionem acceptis, saluo et incolomi exercitu reuertitur; præter quod in ipso Pyrinei iugo Wasconicam perfidiam parumper in redeundo contigit experiri. Nam cum agmine longo, ut loci et augustiarum situs permittebat, porrectus iret exercitus, Wascones in summi montis uertice positos insidiis – est enim locus ex opacitate siluarum, quarum ibi maxima est copia, insidiis ponendis oportunos – extremam impedimentorum partem et eos qui nouissimi agminis incedentes subsidio præcedentes tuebantur desuper incursantes in subiectam uallem deiciunt, consertoque cum eis prælio usque ad unum omnes interficiunt, ac direptis impedimentis, noctis beneficio, quæ iam instabat, protecti summa cum celeritate in diuersa disperguntur. Adiuuabat in hoc facto Wascones et leuitas armorum et loci, in quo res gerebatur, situs, econtra Francos et armorum grauitas et loci iniquitas per omnia Wasconibus redditit impares. In quo prælio Eggihardus regiæ mensæ præpositus, Anshelmus comes palatii [et Hruodlandus Brittannici limitis præfectus] cum aliis conpluribus interficiuntur. Neque hoc factum ad præsens uindicari poterat, quia hostis re perpetrata ita dispersus est, ut ne fama quidem remaneret, ubinam gentium quæri potuisset.

Da qui in poi *Big Bang* retorico ed evoluzione secolare, anche nelle intenzioni. Il passaggio dall'evento storico all'opera d'arte – e dal Cristianesimo di Gesù a quello dei cristiani che uccidono – è stato analizzato da Auerbach:

Il cristianesimo dei cristiani è un puro dato: esso si esaurisce nella sua professione e nelle formule rituali ad essa riferentesi; è inoltre posto totalmente al servizio della volontà cavalleresca di lotta e dell'espansione politica. Ai Franchi a cui prima della lotta viene impartita l'assoluzione, è dato per penitenza di menarle sode; chi cade in combattimento è un martire e gli è riservato un posto in Paradiso; le conversioni fatte con la violenza, con l'uccisione dei recalcitranti, sono opera gradita a Dio. Questa concezione, sorprendente per essere cristiana e che prima non esisteva in veste cristiana, nella *Chanson de Roland* non trova la sua motivazione in una determinata situazione storica come in Spagna; essa è quella che è, una struttura paratattica di dati che sono molto semplici, ma insieme spesso pieni di contraddizioni tra loro e di un'estrema limitatezza²

Il ciclo bretone coinvolgerà la cavalleria celeste – ordine metafisico –, assente nelle imprese di Orlando, immerso nell'ordine temporale. All'Augusto virgiliano – con la mediazione della *Comedia* di Dante – si sostituisce l'imperatore Carlo, capo di una nuova *pax romana*: